
 
Nezapomeň : příběhy Paměti národa -- Vydání první 
Praha : Kniha Zlin, 2023 -- 257 stran -- cze 
ISBN 978-80-7662-540-2 
Sign.: I 35038V1 
 
politika ; žena ; Česko; Slovensko; Kuba; disidenti ; aktivisté ; 
vnitropolitický vývoj ; 20.-21. století 
 
Paměť národa dokumentuje osudy, na které se zapomnělo či 
zapomenout mělo. Kniha vycházející z této unikátní sbírky nabízí do 
dobového kontextu zasazené životní příběhy – tentokrát žen – 
známých i méně známých, narozených napříč všemi dekádami 20. 
století. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/531990 
 
 
 
Dalajlama a Havel : česko-tibetské vztahy na pozadí výjimečného 
přátelství / Kateřina Bursíková Jacques, Kateřina Procházková ; 
spoluautoři: Greg C. Bruno, Kamila Hladíková, Zuzana Ondomišiová, 
Tändzin Palmo, Kate Saunders a Andrea Urbancová -- Vydání první 
V Praze : Vyšehrad : Češi Tibet podporují, 2023 -- 326 stran – cze 
 
ISBN 978-80-7601-901-0 
Sign.: II 119857V1 
 
mezinárodní vztahy ; politika ; náboženství ; přátelství ; dialog ; 
Bstan-'dzin-rgya-mtsho, ; Havel, Václav, ; Česko ; Tibet (Čína) ; 
dalajlamové ; prezidenti ; 20.-21. století ; od 1989 
 
Zachycuje nevšední přátelství Václava Havla a duchovního vůdce 
Tibetu čtrnáctého dalajlamy. 
 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/532009 
 
 
 
 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/531990
https://katalog.npmk.cz/documents/532009


Encyklopedie rostlin tropů a subtropů / Libor Kunte, Romana 
Rybková -- 1. vydání 
V Brně : CPress, 2023 -- 574 stran -- cze 
ISBN 978-80-264-5053-5 
Sign.: III 41688V1 
rostlina ; botanika ; subtropy ; tropy ; okrasné rostliny ; pěstování 
okrasných rostlin 
 
Přináší rozsáhlý přehled tropických a subtropických rostlin, které se 
pěstují jako okrasné nebo užitkové, popřípadě mají obojí hodnotu. 
Součástí knihy je souhrn jednoduchých pěstitelských zásad, 
terminologický slovníček a obsáhlý rejstřík. Přes 1300 autentických 
fotografií pochází především z tropů a subtropů. Přibližují nejen 
samotné rostliny, ale i jejich prostředí a použití v jižních zemích. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/532061 
 
 
Kronika jednoho šílenství : čarodějnice na severní Moravě v 17. 
století / Jaroslav Čechura -- Vydání první 
V Praze : Vyšehrad, 2023 -- 415 stran – cze 
 
ISBN 978-80-7601-871-6 
Sign.: II 119859V1 
 
soud ; Morava severní (Česko) ; Šumperk (Česko) ; Velké Losiny 
(Česko) ; čarodějnictví ; inkvizice ; církevní soudní procesy ; 
čarodějnické procesy ; 17. století 
 
 
Proslulé čarodějnické procesy probíhaly během 17. století na 
severní Moravě a ve Slezsku. Vždy přitahovaly pozornost historiků, 
umělců i milovníků historie. Dosud nikdo ale nezpracoval v úplnosti 
rozsáhlé prameny k těmto procesům. Jaroslav Čechura se o to 
pokusil: na základě bohatého, ale málo známého materiálu sledoval 
osudy žen i mužů obviněných z čarodějnictví. Díky přepisům 
výslechů budete takřka v přímém přenosu sledovat průběh 
„jednoho šílenství"" s tragickými následky pro nespočet nevinných 
lidí. 
 
 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/532040 
 
 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/532061
https://katalog.npmk.cz/documents/532040


O kočkách a kocourech : kočičí přátelé v české literatuře / výbor 
sestavil Josef Schwarz -- 1. vydání 
V Praze : Mladá fronta, 2023 -- 187 stran – cze 
 
ISBN 978-80-204-6260-2 
Sign.: II 119858V1 
 
povídka ; literatura ; Česko ; příběhy o kočkách a kocourech ; 
literární náměty ; 19.-20. století 
Antologie povídek významných českých prozaiků 19. a 20. století, v 
nichž hlavní roli tak či onak hrají kočky. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/532039 
 
 
 
 
 
 
 
Posvícení a hody v Čechách a na Moravě / Eva Večerková -- Vydání 
první 
V Praze : Vyšehrad, 2023 -- 287 stran -- cze 
ISBN 978-80-7601-900-3 
Sign.: II 119861V1 
 
etnografie ; lidová kultura ; Morava (Česko) ; Česko ; posvícení ; 
hody ; folklorní slavnosti ; lidové tradice ; 20.-21. století 
 
Přináší svědectví o současné podobě posvícení, k nimž 
neodmyslitelně patří hostiny v širším rodinném kruhu, ale podává i 
ucelený kulturně historický pohled a komentuje historické události, 
jež tradici posvícení ovlivnily. Samostatný oddíl je věnován 
zvláštnostem hodů na Moravě, např. úloze chasy spjaté se 
stárkovskou organizací. Obrazově bohatě vybavená kniha popisuje 
obchůzky a průvody, stavění hodové máje s tradičním pořadem 
zvyků a obřadních tanců a další. 
 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/532052 
 
 
 
 
 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/532039
https://katalog.npmk.cz/documents/532052


Rukopisy z Nag Hammádí. 1, Kodex II/2-7 / uspořádali W.B. Oerter 
a P. Pokorný ; z koptských originálů přeložili a úvody a komentáři 
opatřili Matyáš Havrda, Lucie Kopecká, Wolf B. Oerter, Petr 
Pokorný, Pavel Ryneš a Zuzana Vítková ; příspěvek Wolfa B. Oertera 
z němčiny přeložila Růžena Dostálová -- Vydání třetí 
Praha : Vyšehrad, 2023 -- 356 stran, 4 nečíslované strany 
obrazových příloh -- cze 
ISBN 978-80-7601-876-1 
Sign.: II 119860/1V1 
křesťanství ; Rukopisy z Nag Hammádí ; Nag Hammadi codices ; Nag 
Hammádí (Egypt) ; Řecko ; biblické postavy ; biblické události ; 
antická filozofie ; textová analýza ; exegeze ; překlady do češtiny ; 
2.-5. století 
 
Příznivé klimatické podmínky Egypta umožnily dochování rukopisů 
různého obsahu a rozličných literárních žánrů. Jedinečné svědectví 
o tom podává soubor koptsky psaných textů, který je znám pod 
názvem rukopisy z Nag Hammádí. První svazek našeho výboru 
přináší spisy z druhého kodexu: Tomášovo evangelium, Filipovo 
evangelium, Podstata archontů, O původu světa a Tomášova kniha, 
které jsou doprovozeny zasvěcenými úvody a výkladovými 
poznámkami. Celý svazek otevírá úvod o historii nálezu rukopisů z 
Nag Hammádí. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/532050 
 
Rukopisy z Nag Hammádí. 2, Kodex VI/2 A 4, kodex IX/1-3 / 
uspořádali W.B. Oerter a Z. Vítková ; z koptských originálů přeložili 
a úvody a komentáři opatřili Wolf B. Oerter, Pavel Ryneš a Zuzana 
Vítková -- Vydání druhé 
Praha : Vyšehrad, 2023 -- 200 stran -- cze 
ISBN 978-80-7601-877-8 
Sign.: II 119860/2V1 
 
náboženství ; filozofie ; analýza ; text ; Rukopisy z Nag Hammádí ; 
Nag Hammadi codices ; Nag Hammádí (Egypt) ; biblické postavy ; 
biblické události ; esoterické pojetí ; křesťanské učení ; gnóze ; 
hermetismus ; řecká antická filozofie ; koptské rukopisy ; starověké 
rukopisy (o nich) ; exegeze ; 2.-5. století 
 
Druhý svazek ediční řady Rukopisy z Nag Hammádí obsahuje 
komentované překlady pěti převážně gnostických textů ze souboru 
koptských rukopisů, které byly objeveny v roce 1945 poblíž 
egyptského Nag Hammádí: Hrom: Dokonalá Mysl, Pochopení naší 
veliké moci, Melchisedek, Nórea a Svědectví pravdy. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/532047 

https://katalog.npmk.cz/documents/532050
https://katalog.npmk.cz/documents/532047


Záda, která cvičí, nebolí : cvičíme podle Ludmily Mojžíšové / 
Simona Sedláková -- Vydání páté 
V Praze : Vyšehrad, 2023 -- 59 stran – cze 
 
ISBN 978-80-7601-873-0 
Sign.: II 119863V1 
 
cvičení ; bolest ; Mojžíšová, Ludmila, ; Česko ; rehabilitační cvičení ; 
tělesná cvičení ; záda 
Cvičení k odstranění bolestí zad vychází z metody známé 
fyzioterapeutky Ludmily Mojžíšové. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/532060 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/532060

